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گروه دیپلماســی: رئیس دولت سیزدهم در ادامه سفر 
خود به روســیه و پــس از دیدار بــا رئیس جمهور این 
کشــور، در مجلس دوما نیز حاضر شد و به سخنرانی 
پرداخت. سید ابراهیم رئیســی در این سخنرانی تأکید 

کرد: «جمهوری اسلامی ایران...

گروه سیاســت: آیــت االله جوادی آملی با بیــان اینکه 
اختلاس های میلیاردی از افراد عادی ســاخته نیست، 
گفت: این اختلاس ها با قلم افراد صورت می گیرد نه با 
زور اســلحه؛ بنابراین باید بررسی و آسیب شناسی شود 

که چگونه افرادی توانستند حق را باطل کنند...

 فقیر حرف شنوی
 از حکومت ندارد

سخنرانی رئیسی در دوما
دیدار امیرعبداللهیان با لاوروف

آیت االله جوادی آملی: در  ادامه برنامه های سفر رئیس دولت به مسکو انجام شد

 علیه کاریزما

به سرانجام رســاندن  از  قبــل 
بحــث بوروکراتیزاســیون که چند 
هفته ای اســت آن را پی می گیرم، 
باید بــه نکته ای اعتــراف کنم که 
مخاطبان این یادداشــت ها غالبا با 

آن روبه رو هســتند؛ این نوشــته ها به چه کار می آیند 
آن هم در زمانه ای که گوشــی برای شــنیدن نیست و 
اگر هم باشــد این نوشــته ها محلی از اعراب ندارند. 
به راســتی کار ما بی شــباهت به رمان دن کیشــوت 
نیســت که قهرمان داستان با شمشیر چوبی به جنگ 
آســیاب های بادی می رفت اما این سرنوشت محتوم 
ماســت که از سیاست گریزی نیست. به تعبیر ماکس 
وبر این یادداشت را با دستگاه فکری ای پیش خواهم 
برد: «سیاســت راهی به سوی خوشــبختی، عدالت، 
صلح جاویدان و رهایی نیست و نمی تواند هم باشد». 
این روزها میلیون ها نفــر بی توجه به این گفته وبر در 
تلاش اند از طریق سیاست به خوشبختی و زندگی بهتر 
دســت یابند؛ میلیون ها نفر از کارگران و کارمندان که 
روزبه روز فقیرتر و قدرت خریدشــان ناچیزتر می شود. 
اگر ما تا دیروز می توانســتیم از طبقه ای به نام طبقه 
متوســط ســخن بگوییم، امروز این کار چندان مبنای 
عینــی ندارد. مــا اینک با خیل عظیمــی از کارمندان، 
کارشناســان و متخصصان دولتی و خصوصی روبه رو 
هســتیم که بســیاری از آنها در حال پرولتاریزه شدن 
هستند. این پرولتاریزه شدن بیش از هر چیز به دستگاه 
بوروکراسی آسیب می زند. همان دستگاه بوروکراسی 
که چشــم و چراغ حامیان ســرمایه داری اســت. در 
اوضاع وخیم اقتصادی است که تفاوت ها و شباهت ها 
چشمگیر می شــوند. تفاوت ها به منازعه می انجامند؛ 
منازعــه برای حفظ و دســتیابی بیشــتر بــه منافع و 
شباهت ها دستمایه اتحادها و ائتلاف ها می شود. اگر 
ابزار تولید کارگران از آنان نیست و کارگران جز فروش 
کارشــان چیز دیگری ندارند، کارمندان در تمام رتبه ها 
هم مالک هیچ چیز از دستگاه های اداری نیستند و این 
ســلب مالکیت از کارگران و کارمندان در شرکت های 
خصوصی رنج آور اســت. ایــن صورت بندی درصدد 
آن نیســت که بگوید این شرایط مستعد آنتاگونیسمی 
خشــن بین کارگران و کارمندان و این گروه ها با دولت 
اســت. بحث بر سر این اســت که این شرایط ساختار 
بوروکراتیکی کشــور را بیش از پیش دچار اضمحلال 
کرده اســت؛ چراکــه بدترین سیاســت بی توجهی به 
منازعات اســت و آن را به دســت تقدیر سپردن. پیتر 
لاســمن یکی از مفسران وبر می گوید: «هر آن کس که 
وارد سیاســت این جهانی می شود، قبل از هر چیز باید 
از توهمات آزاد باشد و به این حقیقت بنیادی اعتراف 
کند که بــر منازعه اجتناب ناپذیر و جاودان انســان با 
انســان روی زمین گردن نهاده است». بنابراین از نظر 
وبر سیاســت چیزی جز منازعه برای ســلطه نیست. 
اینک این سیاســت یا منازعه برای ســلطه که در چه 
شــمایلی تجســد می یابد، نکته اساسی بحث اوست 
اما قبل از ورود به این دسته بندی ها بهتر است قرائت 
وبــر از سیاســت را بدانیــم. «جد و جهد در داشــتن 
ســهمی از قدرت یا تأثیرگذاری بــر توزیع قدرت چه 
بیــن دولت  ها، چه بین گروه هــای داخل یک دولت... 
وقتی کســی می گوید یک پرســش «سیاســی» است 
یا فلان وزیر یا مقام، مقام «اداری سیاســی» اســت یا 
فــلان تصمیم «به صورت سیاســی» اتخاذ شــده، در 
هر مورد منظور این اســت کــه علایق و منافع مرتبط 
با توزیع حفظ یا انتقال قدرت در پاســخ به آن مسئله 
نقش تعیین کننده ای بازی کرده. تصمیم را رقم زده و 
حوزه فعالیت مقام مورد بحث را تعریف کرده است. 
هر آن کس که در سیاســت درگیر اســت برای قدرت 
می جنگد. حال چه برای وسیله ای برای نیل به اهداف 
(آرمانی یا خودخواهانــه) و چه «به خاطر خودش» 
یعنی برای لذت بردن از احســاس پرستیژی که قدرت 

به آدم می بخشد».

سرمقاله

احمد غلامی . سردبیر

ادامه در صفحه ۲

حرف اول

اقتصاد ملی و مفهوم بانکداری خوب

رئیس جمهــوری در دیــدار روز 
دوشنبه گذشــته با مدیران ارشد 
شــبکه بانکی کشــور نکاتی را 
به عنوان محورهای اصلاح نظام 
بانکی مطرح کرد که در سالیان 
گذشــته بارها و بارهــا با ادبیات مختلف توســط 
دولتمردان و کارشناسان تکرار شده، اما حرکتی در 
مسیر اصلاحی و رسیدن به شرایط مطلوب در پی 
نداشته  است. پرهیز از بنگاه داری، دادن تسهیلات 
بانکی به بخــش مولد اقتصاد به جای بخش های 
غیرمولد، آسان ترکردن دسترسی مردم به تسهیلات 
بانکــی و در مقابــل دشــوارترکردن دسترســی 
مشــتریان بدحســاب و بدهکاران بانکی به منابع 
بانک ها و تــلاش برای کاهش قیمت  تمام شــده 
تســهیلات نکات عمده و ســرفصل های تذکرات 
رئیس جمهوری بود. درواقع با مرور اظهارنظرهای 
مســئولان و اهل فن در چند دهه گذشته می توان 
دریافت که نقش و ســهم شبکه بانکی در جریان 
توسعه کشور و دامن زدن به رونق و رشد اقتصادی 
رضایت بخش نبوده و در مقایسه با کارنامه شبکه 
بانکی برخی کشورهای در حال توسعه عملکردی 
مطلوب و قابل  دفاع نداشته   است. در این کشورها 
شــبکه بانکی با گــردآوری نقدینگی و تأمین مالی 
پروژه هــای بــزرگ و کوچک صنعتــی و بازرگانی 
بخش خصوصی توانسته موجبات گسترش تولید 
و تقویت بنیه مالی بنگاه های اقتصادی را به خوبی 

فراهم کند.

ناصر ذاکرى . کارشناس اقتصادى
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هادی خانیکی و حسین سراج زاده از 
اخراج محمد فاضلی می گویند

سیاسی است یک تسویه حساب 
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علم الهدي  به زناننگاه متفاوت 
صفحه ۱۱

صفحه ۲

تیترها

صفحه ۸

تیم مذاکره کننده رئیسى
 از تیم روحانى 
کمک مى گیرد

دوئل مقتدی صدر و 
نوری مالکی به کجا 

کشیده می شود

یادداشت

آغاز تولید خودروى هیبریدى در ایران

صنعت خودرو در جهان با همه فراز و فرودهایش 
همچنان به پیــش می رود و غول های خودروســازی 
برای تســخیر بازارهای جهانی بــا عرضه خودروهای 
مجهــز به فناوری هــای نوین رقابتــی تنگاتنگ دارند. 
اســتفاده از فناوری هایی مانند اینترنت اشیاء و هوش 
مصنوعی، ســوخت پاک و تجدید پذیر، ایمنی، راحتی 
و زیبایــی ظاهری مهم ترین ویژگی هایی اســت که در 
طراحی خودروهای جدید به آن توجه شــده است. از 
حدود یک دهه پیش با ورود خودروهای دو نیرو شارژ 
(هیبریدی) به بازار به تدریج صحنه برای فاصله گرفتن 
از سوخت های فسیلی و رفتن به سوی انرژی الکتریکی 
در حال تغییر اســت. این در حالی اســت که در ایران 
با سابقه ۶۰ ساله خودروســازی و بهره مندی از عنوان 
بزرگ ترین خودروســاز خاورمیانه، وجــود نیروهای به 
گمــان خودمان با اســتعداد و مشــترهای بالقوه (که 
حاضرند برای هر مرکب بی کیفیتی پول و جان بدهند) 
بزرگ ترین مزیت های رقابتی فراهم است. با این همه، 
اصلا و ابــدا به فکر نوآوری، تغییر و رقابت نبوده ایم یا 
خلاقیت و توانایی انجامش را نداشــته ایم و به همان 
خودروهای بی کیفیت، غیر استاندارد، خطرناک و نازیبای 
همیشــگی اکتفا کرده ایم. رقابت با بازارهای جهانی و 
توجه به تحقیق و توســعه و ارائــه خودروهای مدرن 
پیشکش، ما حتی برندهای خوشنامی مانند پیکان را به 
جــای ارتقا نابود و از رده خارج کرده ایم. البته ما مردم 

عجیبی هســتیم. اگر دنیا از یک کهنه برند بی خاصیت 
محصولات پرفروش جهانی می ســازد، ما برعکس با 
فرهنگ  اجتماعی ضعیف مــان برندهای بزرگی مانند 
ارج، آزمایــش، خویی، مهیــاگاز، نســاجی مازندران، 
پارس الکتریک، کفش ملی و بسیاری از برندهای محلی، 
منطقه ای و ملی را نابود کرده ایم. ماشــاءاالله، باریکلا، 
مرحبا به ما! نخستین خودرو را مظفرالدین شاه در سال 
۱۲۷۹ در فرانســه خرید و به ایران آورد. تا شــش سال 
بعد هیچ گونه خودرویی وارد ایران نشد؛ اما از آن پس 
به تدریــج خودروهای آمریکایی و اروپایی به ایران وارد 
شدند و کم کم صنعت مونتاژ در ایران شکل گرفت. از 
سال ۱۳۴۱ با همت برادران خیامی، ایران خودرو تأسیس 
شد و به تدریج از مونتاژ به سوی ساخت رفت تا جایی 
که در ســال ۴۵ کل خط کارخانه «هیلمن هانتر» را از 
«روتس انگلستان» خریداری و به ایران ناسیونال منتقل 
کردند. طبق اصول تعالی برنــد، امروز باید خودرویی 
مثل پیکان که با شرایط آب وهوایی ایران تناسب داشت 
و مورد علاقه مردم بود، یکی از پیشرفته ترین برندهای 
جهان باشد؛ اما نه تنها این خودروی ملی ارتقا نیافت؛ 
بلکه پیکان را با این ادعا که بازنشسته است و قرار است 
خودروی جدیدی جایگزینش شــود، نابود کردند و به 
موزه سپردند. خودروی ملی سمند هم سرنوشتی بهتر 
از پیکان نداشــت و کماکان در پیله خود درجا می زند. 
از آن پس تولیدات خودروســازی در ایران، خودروهای 
شــترگاوپلنگی از مخلــوط چند برنــد خارجی یا چند 
پلتفرم من در آوردی و بــه درد نخوری مانند پراید، پژو، 
دنا، رانا، تیبا و کوییک است که هیچ کدام نه از نظر ظاهر 
و زیبایی، نه از نظر ایمنی و استاندارد، نه از نظر قدرت و 
توانایی و نه از نظر هوشمندی محلی از اعراب ندارند. 

یادداشت

مداخله رسانه اى در بحران کم آبى؛ الزامات و چالش ها

چندین سالی است که موضوع «تغییرات اقلیمی» 
و «کم آبی» به عنوان یکی از ابرچالش ها و مسئله های 
زیست محیطی، سیاسی، اجتماعی و اقتصادی کشور 
ایران، نقل محافل و مراکز سیاستی، علمی و رسانه ای 
اســت. در حوزه مداخلات رسانه ای در مقوله بحران 
کم آبــی در ایــران در چندســال گذشــته کمپین ها و 
برنامه هــای خبری و محتوایی مختلفی انجام شــده 
اســت. اما از دیدگاه من مداخلات رسانه ای در ایران 
زمانی اثربخــش خواهد بود که ما به ســه موضوع 
«کم آبــی به مثابه یک امر تاریخی در ایران»، «رســانه 
به مثابه یکــی از بازیگران مــدرن در مدیریت بحران 
کم آبی» و «چالش های مداخله رسانه ای در کم آبی» 

توجه کنیم.
کم آبی به مثابه یک امر تاریخی در ایران

بحــران آب در ایــران یک امر تاریخی و خشــکی 
ویژگی اقلیمی فلات ایران اســت. ساکنان فلات ایران 
از چند هزار ســال پیش نوعی ســازگاری و انطباق با 
کم آبی در پیش گرفتند و با ابداع روش ها و سازه هایی 
مانند «قنات» و «آب انبــار»، «بادگیرها»، «یخچال ها» 
و... رویکــرد و ســبک «صرفه جویانه آبــی»، «ذخیره 
آب» و «پرســتاری از آب» را در پیــش گرفتند. کم آبی 
حتی نظام مالکیت و مدیریت آب را هم شــکل داده 
بــود و مقام هایی نظیر میرآب و نظام حقوقی قنات و 
آب انبار و... ایجاد شــده بود. مهم ترین تدبیر تاریخی 

ایرانیــان، حفر و مدیریت ۴۰ هــزار حلقه قناتی بوده 
است که پیشــینیانِ ما از هزاران سال قبل تا به امروز 
حفر کرده انــد و برخی هنوز فعال اند. شــکل گیری و 
ظهور ســنت ها، آیین ها و مناســک ایرانی یا اسلامی 
«باران خواهــی» و «نماز/دعای بــاران» در جای جای 
ایــران بیانگــر تاریخی بودن امر کم آبی اســت. حتی 
خانه ایرانــی قدیم که شــامل چهاردیواری محصور 
بــود که در داخــل آن اتاق ها و نشــمین ها و ایوان ها 
و... دور باغچه و حوضچه و چاه ســاخته می شدند، 
ناشــی از کم آبی است. حتی ریشــه توجه به باغ، آب 
است. هرجا کم آب تر بوده، توجه ایرانی به باغ بیشتر 
شــده اســت. در تاریخ ایران با خوانش داســتان ها و 
گزارش های ســفر سفرنامه نویسان داخلی و خارجی 
و حتی ادبیات داســتانی ایران، داستان ها، درمی یابیم 
که کم آبی به جابه جایی هــای بزرگ و مهاجرت های 
آب وهوایی در طول تاریخ انجامیده اســت. مســئله 
آب و کم آبــی از چه زمانی در ایــران به بحران تبدیل 
شد؟ ظهور کم آبی به مثابه یک بحران در ایران مقارن 
است با آغاز قرن ۱۳۰۰ و شــروع برنامه های توسعه 
اقتصادی و اجتماعی دولت های وقت. مدرنیزاسیون 
و نوسازی و توســعه برون زای نامتوازن و غیربومی و 
ناســازگار با اقلیم و فرهنگ طی صد ســال گذشته با 
تمرکز بر توســعه کشــاورزی مدرن (افزایش سطح 
زیر کشت/ سیاســت خودکفایی و...)، فروپاشی نظام 
فئودالیسم و به تبع آن فروپاشی نظام سنتی مدیریت 
آب انبار و قنات و کهریز، مهار آب و سدسازی، توسعه 
چاه و برداشت آب های زیرزمینی، توسعه شهرنشینی 
و صنعتی شدن و... در طول سده موجب تغییر الگوی 

مصرف و مدیریت آب و ظهور بحران شده است. 

 منصور ساعى*  سیدجمال هادیان طبائى زواره

ادامه در صفحه ۴ ادامه در صفحه ۸

بر پول سرکششرحی 

مَاوَاتُ ۀٍ عَرْضُهَا السَّ وَسَارِعُوا إِلَى مِنْ مَغْفِرَةٍ مِنْ رَبِّکُمْ وَجَنَّ
قِینَ  (آل عمران 13)  تْ لِلْمُتَّ رْضُ أُعِدَّ  وَالأَْ

و بشتابید به سوى مغفرت پروردگار خود و به سوى بهشتى که پهناى آن 
همه آسمانها و زمین را فرا گرفته و مهیا براى پرهیزکاران است.  
 در فقدان پدرى مهربان، روحانى جلیل القدر و 

مردمى حجت الاسلام والمسلمین 
سید رضا میرلوحى

و در سالگشت درگذشت مادر صبور و فداکار 
سیده گوهر وطن خواه در روز دوشنبه 4 بهمن ماه

از ساعت 2 تا 3/5 در مسجد جامع شهرك غرب 
به سوگ خواهیم نشست. 

سیدعلى اکبر میرلوحى، سید محمود میرلوحى

«شرق»
برای سال ۱۴۰۱   

منتشر  می کند
سررسید «عصر حرکت»

برای سفارش
با شماره های زیر  تماس بگیرید

واتس اپ ۰۹۳۵۵۰۷۱۴۸۳
۰۲۱-۸۸۹۰۳۵۴۸

تزریق بی وقفه پول به اقتصاد، حاصل زیاده خواهی   است
گروه اقتصاد: عجیب اســت که بانــک مرکزی به جای 
اعتــراف به ناتوانی مطلق خــود در غلبه بر تورم مزمن 
و نرخ هــای ســود بــالای اقتصــاد، به عدم تســلط بر 
ابزارهای سیاســت پولی برای رســیدن به اهداف خود 
اشــاره می کند؛ موضعی که همیشــه در بیــان مدیران 
سیستم بانکی وجود داشــته است. دکتر همتی، رئیس 
ســابق بانک مرکزی، اخیرا اشاره کرد که فشار دولت به 
بانک ها برای خرید اوراق دولــت، موجب دامن زدن به 
ناترازی بانک ها و رشــد ۱۸۰ هزار میلیــارد تومانی پایه 

پولی (به واســطه انجام عملیات ریپو) شــده است. در 
نظر او، بانک ها (نهادهــای مالی) در جایگاهی منفعل 
می نشینند و نکاتی ظاهرا بدیهی در مذمت سلطه مالی 
دولت بر بانک مرکزی تکرار می شــود. لازم اســت برای 
شفاف شدن سیاســت پولی بانک مرکزی و نقش دولت 
در ناکامــی آن به تحلیل دقیق تــری پرداخت. عملیات 
بــازار باز مهم ترین ابزاری اســت که بانک مرکزی در دو 

سال اخیر به آن متوسل شده است...
مشروح گزارش را در صفحه ۵ بخوانید

همسایه ما روسیه
عباس ملکى 

۴

چه کسی برای اکباتان 
پاپوش دوخت؟
احمد طالبى نژاد

۹

فاعل اخلاق حقیقت و 
ترومای رخداد هنری

رابرت هیوز . ترجمه: صالح نجفى
۶

زنان به سراغ بوکس نروند


